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Qualifikationskriterien 
des Deutschen Behindertensportverbandes e.V. 

 
Para Schwimmen 

 
1. Allgemeines  
 

• Als Grundlage für eine Nominierung von Athleten*innen zu Paralympischen Spielen, Weltmeisterschaften und 
Europameisterschaften gelten die Allgemeinen Nominierungskriterien des DBS in der jeweils aktuellen 
Fassung, abzurufen unter: www.dbs-npc.de/leistungssport-qualifikationskriterien.html  

• Neben den Allgemeinen Nominierungskriterien des DBS gelten zusätzlich die hier aufgeführten 
sportartspezifischen Qualifikationskriterien.  

• Die Erfüllung der Vorgaben von World Para Swimming (WPS) ist grundsätzlich Voraussetzung für eine 
Nominierung.  

• Die Erfüllung der Qualifikationskriterien stellt eine notwendige, aber keine hinreichende Voraussetzung für 
eine Nominierung dar.  

• Die Qualifikationszeiten müssen auf einer 50m Bahn bei einem anerkannten Wettkampf (DBS, DSV oder WPS) 
mit elektronischer Zeitmessung in einem definierten Zeitraum auf einer paralympischen Strecke erzielt 
werden.  

• Alle nominierten Athleten*innen stehen im Bedarfsfall für einen Staffeleinsatz zur Verfügung.  

 

2. Qualifikationsnormen 

 
Europameisterschaften 2024  
 

• Die Qualifikationsnormen (siehe Anhang) sind im Zeitraum vom 01.11.2023 – 03.03.2024 zu erreichen.   

• Die Nominierung erfolgt nach folgender Priorisierung:  

o Platz 1 – 3 WM 2023 

o Erreichen der A-Norm – entspricht Platz 6 der WRL 20231  

o Erreichen der B-Norm – entspricht Platz 10 der WRL 20231 

• Das Erreichen der B-Norm wird ausschließlich für jugendliche Aktive (männlich Jahrgang 2002 und jünger; 
weiblich Jahrgang 2003 und jünger) herangezogen. 

• Die Bundestrainerin Nachwuchs hat die Möglichkeit bis zu fünf weitere Sportler*innen (männlich Jahrgang 
2003 und jünger; weiblich Jahrgang 2004 und jünger) ohne A- und B-Norm zur Berufung vorzuschlagen. 
Voraussetzung ist die Erfüllung des MQS. 

 

 
 
 

 
1 *bereinigte Weltrangliste: pro Nation werden nur 3 Aktive berücksichtigt (Stand: 07.11.2023)  

http://www.dbs-npc.de/leistungssport-qualifikationskriterien.html
https://abteilung-schwimmen.de/index.php?direct&id=1089&view=1&kind=0&limit=10


Qualifikationskriterien Para Schwimmen              Stand 11/2023 
 
 

2 
 

 
 
Paralympische Spiele 2024  
 

• Die Qualifikationsnormen (siehe Anhang) sind im Zeitraum vom 30.11.23 – 02.06.2024 zu erreichen.   

• Zur Nominierung werden folgende Kriterien herangezogen:  

o Platz 1 – 3 bei der WM 2023 

o Erreichen der A-Norm – entspricht Platz 6 der WRL 20232 

o Erreichen der B-Norm – entspricht Platz 10 der WRL 20232 

• Das Erreichen der B-Norm wird ausschließlich für jugendliche Athleten*innen (männlich Jahrgang 2002 und 
jünger; weiblich Jahrgang 2003 und jünger) herangezogen.  

• Ist die Anzahl der Athleten*innen mit Qualifikationszeiterfüllung höher als die Anzahl der Slots, entscheidet 
die zum Zeitpunkt der Nominierung aktuelle Platzierung auf der Weltrangliste, unter Berücksichtigung des 
sportfachlichen Votums der Bundestrainerin. Bei gleicher aktueller Platzierung auf der Weltrangliste zum 
Zeitpunkt der Nominierung, wird neben dem sportfachlichen Votum der Bundestrainerin zur Entscheidung 
als erstes Kriterium die Mehrfachmedaillenchance und dann als zweites Kriterium die Mehrfachfinalchance 
herangezogen. Die Erfüllung der A-Norm hat darüber hinaus grundsätzlich Vorrang vor der Erfüllung der B-
Norm. 

 
 
 
 
 

 
2 bereinigte Weltrangliste: pro Nation werden nur 3 Aktive berücksichtigt (Stand: 07.11.2023) 
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3. Qualifikationszeiten Europameisterschaften 2024 

 
Frauen          
SK 

  

50 Freistil 100 Freistil 200 S1-S5 / 400 Freistil 50 S1-S5 / 100 Rücken 150 SK1-4/200 Lagen 50 SB1-SB3 / 100 Brust 50 S1-S7 / 100 Schmetterling 

A-Norm B-Norm A-Norm B-Norm A-Norm B-Norm A-Norm B-Norm A-Norm B-Norm A-Norm B-Norm A-Norm B-Norm 

1               

2 
      1:31.28 1:59.73    1:41.51   

      3:19.60 4:17.63       

3  1:07.75 2:05.61 2:23.37   1:07.82 1:13.45   1:00.62 1:05.72   

4 0:42.95 0:47.11     0:52.87 0:55.70 3:01.70* 3:19.23 2:03.36 2:09.21   

5  0:42.74 1:26.35* 1:28.21 3:04.44* 3:19.91 0:44.11 0:48.36 3:41.34 4:05.47 1:54.25 2:01.90 0:46.66* 0:50.35 

6 0:34.71 0:36.16  1:17.01 5:38.92 5:54.14 1:25.85 1:34.01 3:17.48 3:31.34 1:41.27 1:43.67 0:37.58 0:40.73 

7  0:35.94 1:14.83 1:17.49 5:38.90 5:57.57   3:08.11 3:17.15 1:39.93 1:45.88 0:36.86 0:39.39 

8 0:32.48 0:33.08  1:13.05 5:16.48 5:25.98 1:22.02* 1:25.84 2:52.17 3:00.51 1:26.66 1:29.21 1:18.65 1:24.41 

9  0:30.09 1:04.55 1:06.34 4:52.74 4:57.88 1:12.98 1:17.53 2:38.80 2:45.92 1:18.00 1:22.20 1:08.84 1:13.39 

10 0:28.19* 0:28.58 1:01.92 1:03.03 4:48.57 4:53.78 1:11.68 1:14.85 2:35.86 2:38.06   1:09.00 1:11.18 

11 0:30.85 0:32.06 1:11.47 1:13.27 5:35.57 5:43.71 1:21.00 1:24.72 3:00.61 3:07.34 1:32.29 1:35.44   

12  0:31.37 1:02.98 1:07.09   1:15.74 1:20.58   1:22.91 1:28.58  1:31.22 

13 0:28.01* 0:28.98  1:03.26 4:42.74* 4:59.41 1:12.17 1:14.24 2:32.65* 2:41.15 1:20.73 1:23.08 1:06.87* 1:17.85 

14     2:10.83 2:13.51 1:10.30 1:11.97 2:30.01 2:34.37 1:18.63 1:20.14 1:06.95 1:09.07 

 
*Auf den paralympischen Strecken sind die Ergebnisse der niedrigeren Startklasse in der A-Norm inklusive, wenn die Leistungen schneller sind.  
Athleten sind in der höheren Startklasse startberechtigt. 
B-Norm entspricht Platz 10 der WRL oder MQS, wenn Platz 10 langsamer ist      
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Männer 
               

SK 
50 Freistil 100 Freistil 200 S1-S5 / 400 Freistil 50 S1-S5/100 RückenS1/2+6-14 150 SK1-4/200 Lagen 50 SB1-SB3 / 100 Brust 50 S1-S7 / 100 Schmetterling 

A-Norm B-Norm A-Norm B-Norm A-Norm B-Norm A-Norm B-Norm A-Norm B-Norm A-Norm B-Norm A-Norm B-Norm 

1 
      1:29.22  

       

      3:02.04        

2 
    4:29.63 4:57.75 0:59.52 1:10.03   1:07.84 1:13.56   

      2:12.31 2:29.20       

3 0:50.84 0:55.12   3:42.46 4:03.73 0:49.57 0:55.91 3:14.48 3:37.46 0:50.94 0:54.55   

4 038.94 0:41.56 1:25.99 1:32.73 3:07.04 3:14.93 0:45.54 0:47.37 2:45.49 2:49.62 1:46.69 1:54.76   

5 0:33.14 0:33.80 1:13.80 1:19.28 2:51.30 2:56.12 0:37.56 0:39.55  3:18.21 1:37.89 1:44.09 0.35.05 0:37.46 

6   1:07.66 1:09.96 5:19.94 5:32.43 1:19.87 1:22.31 2:46.55* 2:52.34 1:25.37 1:28.51 0:32.51 0:33.71 

7 0:28.83* 0:30.62  1:07.92 4:58.48 5:13.46 1:13.37 1:16.22 2:46.40 3:01.07  1:33.85 0:30.51 0:33.14 

8   1:00.02 1:01.34 4:36.27 4:41.35 1:09.17 1:11.08 2:31.98 2:33.92 1:12.15* 1:15.34 1:05.14 1:06.60 

9 0:26.09 0:26.47  0:57.41 4:17.71 4:30.50 1:04.80 1:05.90 2:21.26 2:23.61 1:09.95 1:12.22 1:01.39 1:02.71 

10 0:25.06 0:25.73 0:53.08* 0:55.44   1:02.56 1:03.77 2:17.70 2:20.53   0:58.67 0:59.90 

11 0:26.51 0:27.12  1:00.56 4:40.13 5:07.06 1:10.39 1:11.91 2:32.79 2:40.81 1:16.45 1:21.95 1:05.78 1:10.86 

12   0:56.11 0:57.40   1:05.59 1:09.27    1:14.43 1:01.15 1:03.25 

13 0:24.11* 0:24.98  0:54.87 4:19.50* 4:28.45 1:01.17 1:04.29 2:13.57 2:18.05 1:07.20* 1:12.11 0:57.63 1:00.02 

14     1:56.90 1:57.70 1:01.62 1:01.83 2:12.18 2:14.92 1:08.24 1:09.66 0:57.16 0:57.98 

 
*Auf den paralympischen Strecken sind die Ergebnisse der niedrigeren Startklasse in der A-Norm inklusive, wenn die Leistungen schneller sind.  
Athleten sind in der höheren Startklasse startberechtigt. 
B-Norm entspricht Platz 10 der WRL oder MQS, wenn Platz 10 langsamer ist 
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4. Qualifikationszeiten Paralympics 2024 

 
Frauen 
          

SK  
50 Freistil 100 Freistil 200 S1-S5 / 400 Freistil 50 S1-S5 / 100 Rücken 150 SK1-4/200 Lagen 50 SB1-SB3 / 100 Brust 50 S1-S7 / 100 Schmetterling 

A-Norm B-Norm A-Norm B-Norm A-Norm B-Norm A-Norm B-Norm A-Norm B-Norm A-Norm B-Norm A-Norm B-Norm 

1               

2  
      1:31.28 1:53.83*       

      3:19.60 3:54.95**       

3   2:05.61 2:22.61*   1:07.82 1:13.45   1:00.62 1:05.72   

4 0:42.51* 0:46.84*     0:52.87 0:54.97** 3:01.70 3:08.62** 2:03.36 2:09.21   

5   1:26.35* 1:27.59* 3:04.44* 3:07.86* 0:44.11 0:48.36 3:41.34 4:05.47* 1:54.25 2:01.79** 0:46.66* 0:49.97* 

6 0:34.71 0:36.16   5:38.92 5:54.14 1:25.85 1:30.43** 3:15.14** 3:15.14** 1:41.27 1:42.59** 0:37.58 0:38.89 

7   1:12.66* 1:14.52* 5:38.52** 5:38.52**   3:08.11 3:12.14** 1:39.93 1:43.34** 0:36.86 0:38.23** 

8 0:32.48 0:32.89*   5:16.48 5:21.86** 1:22.02* 1:24.23* 2:52.17 3:00.51 1:26.66 1:28.79** 1:18.65 1:24.41 

9   1:04.55 1:04.77** 4:52.74 4:56.28** 1:12.98 1:16.48** 2:38.80 2:40.96** 1:18.00 1:22.20 1:08.84 1:12.53** 

10 0:28.19* 0:28.51* 1:01.92 1:03.03 4:48.57 4:53.78 1:11.68 1:14.43** 2:35.86 2:38.06   1:09.00 1:11.18 

11 0:30.85 0:32.06 1:11.59 1:13.28 5:35.57 5:43.71 1:21.00 1:24.68** 3:00.61 3:03.89** 1:32.39 1:34.52**   

12   1:02.98 1:05.79**   1:15.74 1:20.50**   1:22.91 1:28.58   

13 0:28.01* 0:28.43*   4:42.74* 4:54.17* 1:12.17 1:12.66** 2.32.65* 2:39.83** 1:20.73 1:23.08 1:06.87* 1:08.89* 

14     2:10.83 2:13.51 1:10.30 1:11.97 2:30.01 2:34.37 1:18.63 1:20.14 1:06.95 1:09.07 

 
*Ergebnisse der niedrigeren Startklasse inclusive, wenn die Leistungen schneller sind. Athletinnen sind in der höheren Startklasse startberechtigt. 
** MQS, wenn Platz 10 langsamer bzw. nicht genügend Athleten im Ranking sind     
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Männer  
SK 

  

50 Freistil 100 Freistil 200 S1-S5 / 400 Freistil 50 S1-S5/100 RückenS1/2+6-14 150 SK1-4/200 Lagen 50 SB1-SB3 / 100 Brust 50 S1-S7 / 100 Schmetterling 

A-Norm B-Norm A-Norm B-Norm A-Norm B-Norm A-Norm B-Norm A-Norm B-Norm A-Norm B-Norm A-Norm B-Norm 

1  
      1:29.22 1:53.32**       

      3:02.04 4:05.98**       

2  
    4:29.63 4:57.31* 0:59.52 1:09.31**   1:07.84 1:13,56   

      2:12.31 2:28.15**       

3 0:50.84 0:51.89*   3:42.46 4:03.73 0:49.57 0:55.91 3:14.48 3:31.02* 0:50.94 0:54.55   

4 0:38.94 0:40.63** 1:25.99 1:32.73 3:07.04 3:14.93 0:45.54 0:47.37 2:45.49 2:49.62 1:46.69 1:54.76   

5 0:33.14 0:33.80 1:13.80 1:18.77** 2:51.30 2:56.12 0:37.56 0:39.38**   1:37.89 1:44.09 0:35.05 0:37.57 

6   1:07.66 1:09.96 5:19.94 5:27.37** 1:19.87 1:21.53** 2:46.55* 2:50.78* 1:25.36** 1:25.36** 0:32.51 0:33.22** 

7 0:28.83* 0:29.42*   4:58.48 5:05.24** 1:13.37 1:15.74** 2:45.82** 2:45.82**   0:30.52 0:32.50** 

8   1:00.02 1:00.64* 4:36.27 4:41.35 1:09.17 1:10.91** 2:31.87** 2:31.87** 1:12.15* 1:13.40* 1:05.14 1:05.27** 

9 0:26.09 0:26.29**   4:17.71 4:26.93** 1:04.85 1:05.90 2:21.26 2:23.61 1:09.95 1:12.19** 1:01.39 1:02.53** 

10 0:25.06 0:25.49** 0:53.08* 0:55.32*   1:02.56 1:03.77 2:17.70 2:20.53   0:58.67 0:59.48** 

11 0:26.51 0:27.12   4:40.13 5.04.43** 1.10.39 1:11.91 2:32.79 2:40.33** 1:16.45 1:21.95 1:05.78 1:10.30** 

12   0:56.11 0:56.97**   1:05.59 1:09.02**     1:01.15 1:01.95** 

13 0:24.11* 0:24.63*   4:19.50* 4:26.41* 1:01.17 1:03.28** 2:13.57 2:18.05 1:07.20* 1:09.88* 0:57.63 1:00.02 

14     1:56.90 1:57.70 1:01.62 1:01.83 2.12.18 2.14.06** 1:08.24 1:08.69** 0:57.16 0:57.98 

*Ergebnisse der niedrigeren Startklasse inclusive, wenn die Leistungen schneller sind. Athleten sind in der höheren Startklasse startberechtigt. 

** MQS, wenn Platz 6 bzw. 10 langsamer bzw. nicht genügend Athleten im Ranking sind     
 


